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Abstrakt

Tato práce se zabývá posouzením vlivu letectví na turismus regionů. Řeší, zda lze nějaký vliv

vysledovat nebo zda se jedná o na sobě nezávislé veličiny. Turismus je brán v bakalářské práci

nejen z pohledu statistiky, ale také jako ekonomické odvětví, tedy součást národních

ekonomik, k posouzení se využívají oficiální data jako počty zahraničních turistů, kteří přilétají

do daných zemí a počty domácích turistů, kteří odlétají do jiných zemí, HDP na obyvatele,

průměrné mzdy a další, zpravidla publikovaná evropským statistickým úřadem či OECD.

Regiony se chápou jako jednotlivé státní útvary. K posouzení se využívají běžné statistické

metody, výpočet korelačního koeficientu a test normality dat, test významnosti. Dále se práce

snaží odhadnout růst finančního přínosu ekonomice z nárůstu turismu vznikajícího ze změn

objemu letecké dopravy v daných zemí. Výsledkem práce je posouzení vlivu letectví na

turismus z pohledu statistik a ekonomie.
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Abstract

This thesis assesses the impact of airline activities on regional tourism. It tries to see whether

any influence can be observed or whether airline activities and regional tourism are

independent variables. In this bachelor’s thesis, tourism is not only considered as statistical

data, but also as an economic sector, i.e a part of the national economies. For the assessment,

it uses official data such as the number of arriving foreign tourists, number of departing

domestic tourists, GDP per capita, average wages and other, commonly published by the

European Statistical Office or OECD. Regions are understood as individual countries.

Common statistical methods, such as Pearson’s correlation coefficient and data normality test,

significance tests are used throughout the thesis. Furthermore, the thesis tries to estimate the

growth of the financial benefit to the economies, from the increase in tourism, originating in the

changes of air traffic volumes. The result of the thesis is an assessment of the aviation impact

on regional tourism through the statistical and economic lens.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením letectví na turismus regionů, zda nějaký vliv

existuje nebo se jedná o nezávislé jevy. V rámci této práce se pojmem ‚letectví‘ chápe pouze

civilní letectví přepravující mezinárodní pasažéry, vnitrostátní civilní letecká doprava se

nezohledňuje z důvodu minimálních přepravních objemů u zkoumaných zemí, i u největší

z nich, Španělska, tvoří vnitrostátní letecká doprava zanedbatelných 5 milionů z celkových

více než 220 milionu cestujících. Turismus je zkoumán z pohledu statistického

a ekonomického, jakožto odvětví národních ekonomik. Práce se zaměřuje na oblast

evropského kontinentu, jako regiony jsou tedy brány jednotlivé státní celky.

Turismus a doprava obecně jsou spolu spjaty již po tisíciletí, od doložených prvopočátků

turismu ve starověku, například cesty vyšších vrstev k egyptským pyramidám, k průmyslové

revoluci a prvním náznakům masového mezinárodního turismu v 19. století s Thomasem

Cookem a organizovanými all-inclusive zájezdy po Británii i do zahraničí. S nástupem letecké

dopravy se tento vzájemný vztah ještě upevnil a po druhé světové válce a pozdější liberalizaci

letecké dopravy vedl k velmi svižnému růstu jak objemu letecké dopravy, tak i turismu. V roce

2019 turismus zaznamenal 1,46 miliardy turistů, více než polovina z nich (744 milionu) pouze

v Evropě. Letecká doprava se celosvětově starala o přepravu 59 % z nich. Zároveň se

turismus, dle výsledků ve studiích World Travel&Tourism Council (WTTC), dlouhodobě podílí

na vzniku nových pracovních míst, před počátkem pandemie Covid-19 se podílel na světové

zaměstnanosti 10,6 % a jedno z každých čtyř nových pracovních míst vzniklo díky propojení

s turismem, ať přímým propojením jako hoteliérství nebo skrze navazující dodavatelská

odvětví.

První část práce popisuje obecný vztah turismu s dopravou, pozdější vzájemný vztah

s leteckou dopravou a jak letecká doprava ovlivňuje oblasti národních ekonomik spojených

s turismem jako je HDP a zaměstnanost. V další části je popsána metodika, výběr

zkoumaných zemí a veličin, zvolené statistické testy a postupy výpočtů. V poslední části je

vyhodnocení výsledků statistických testů a výpočtů pro každou ze zkoumaných zemí.

Cílem práce je posoudit vliv letecké dopravy na turismus regionů/zemí. Součástí posouzení

jsou statistické testy pro určení existence vlivu letectví ve vybraných zemí a přibližné vyčíslení

finančního přínosu turistického odvětví, obsluhovaného leteckou dopravou, pro ekonomiku.

Důvodem a motivací výběru zaměření práce je dlouhodobý osobní zájem o ekonomiku

a ekonomická témata obecně, dále rostoucí význam turismu a letecké dopravy, nejen, pro

Českou republiku a evropský kontinent, který by bylo vhodné posoudit.
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1. Rozvoj turismu a letecké dopravy

Turismus je globální fenomén s až neuvěřitelně komplexní a rozsáhlou infrastrukturou,

ovlivňuje společnost, ale také ekonomiku [1]. V posledních desetiletích zažíval téměř

nepřetržitý růst až do nástupu pandemie COVID-19 a souvisejících omezeních ve všech

druzích dopravy. Podle dat ze stránky Our world in data [2] vzrostl mezi lety 2009 až 2019

počet turistů o 64 %, z 892 milionů na 1,46 miliardy, během období 2000 až 2019 se jedná

o nárust o 117 %, z 675 milionů na 1,46 miliardy. Od začátku vedení statistik mezinárodního

turismu v roce 1950 se do 2019 jedná o celkový nárůst o 5800 %, z pouhých 25,2 milionu.

Podobně si počínala letecká doprava, viz obrázek 1, mezi lety 2009 a 2019 byl růst

z 2,25 miliard na 4,56 miliard (+202 %) a mezi lety 2000 až 2019 z 1,67 miliard na 4,56 miliard

(+273 %), od roku 1970 letecká doprava vzrostla o 1470 % z 310 milionů přepravených

cestujících v roce 1970 [3]. Letecká doprava v osobo-kilometrech vzrostla mezi lety 2000

a 2019 na skoro trojnásobek, z 3,03 na 8,68 bilionu [4].

1.1 Vývoj turismu

Turismus a doprava obecně jsou spolu spjaty již po tisíciletí, mnohdy ve velmi skromných

rozměrech. První náznaky turismu, v podobě, jaký by nám dnes byl povědomý, byl

zaznamenán ve starověku. Gyr Ueli se ve své práci [1] odkazuje na existující zdroje, že

vládnoucí vrstvy starého Egypta navštěvovali pyramidy a pobřežní oblasti. Praktikovali tak

Obrázek 1 - Vývoj letecké dopravy mezi 1970 až 2019 [3], osa y = miliardy přepravených cestujících
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obdobu moderního „kulturního turismu“ cílícím na historické, popřípadě přírodní památky,

takový druh turismu je dnes dominantní ve střední Evropě. Publikace o sportovní turistice

ve starém Řecku od Fernanda R. Garcíi [5] hovoří o starých Řecích cestujících do Olympie za,

i pro nás známými, olympijskými hrami, a také za památkami nebo z náboženských důvodů.

Olympie je jedna z nejstarších oblastí, kde byly písemně doložené aspekty moderního turismu

jako ubytování určené turistům, možnost využít ručně psaných knižních průvodců nebo

i osobních průvodců s předepsanými trasami a výkladem (včetně negativních ohlasů od

samotných turistů). Doboví Římané využívali tamní vrchol dopravní infrastruktury, dlážděné

silnice k vytvoření prototypu moderního organizovaného turismu, který jako lákadla využíval

místní kulturní a zábavní atrakce a nabídku rekreace, místo toho aby byl turismus pouze

vedlejší produkt spojený s jiným aspektem života jako bylo náboženství [6]. Během

evropského pozdního středověku a hlavně během následného novověku dochází k rozmachu

dvou druhů turismu [7]. Prvním je takzvaný „Grand Tour“, kde převážně čerstvě dospělí z vyšší

třídy, popřípadě univerzitní studenti a učenci, cestovali po Evropě a poznávali ostatní země

a kultury. Cesty trvaly i několik let a soustředily se na dlouhodobé studijní zastávky

v evropských univerzitních a kulturních centrech Evropy. Druhým jsou začátky růstu

lázeňského turismu, který dal za vznik mnoha, dnes již, tradičním evropským lázeňským

městům, nejenom čechům známým, Karlovým Varům nebo francouzským Vichy [1].

1.2 Vývoj masového turismu

Turismus, jak jej chápeme dnes, má své zárodky v druhé polovině 18. století ve Velké Británii


[…]


Modrá – Koncový výsledek

Příloha 1 – International Tourism Receipts, Inflation adjusted, vstup pro výpočet meziroční změnu

útrat leteckých turistů
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Příloha 2 – Mezi výpočty pro meziroční změnu útrat leteckých turistů + hodnota leteckého turismu
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Příloha 3 – Zaměstnanost v turismu + Air Travel, vstup pro výpočet meziroční Finanční přínos ze

zaměstnanosti

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

71

Příloha 4 – Směnný kurz, Průměrné mzdy, vstup pro výpočet meziroční Finanční Přínos z zaměstnanosti
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Příloha 5 – Mezi výpočty pro meziroční Finanční Přínos z zaměstnanosti, růst Air travel
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Příloha 6 – Mezi výpočty pro meziroční Finanční Přínos ze zaměstnanosti, změna zaměstnanosti v

turismu
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Příloha 7 – Mezi výpočty pro meziroční změnu finančního přínosu ze zaměstnanosti, změna finančního

přínosu zaměstnanosti v turismu a růst zaměstnanosti mimo turismus
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Příloha 8 – Mezi výpočty pro změnu finančního přínosu zaměstnanosti mimo turismus, celkovou

změnu přínosu zaměstnanosti, výsledný meziroční i celkový finanční přínos ze zaměstnanosti a útrat
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Příloha 9 – Statistické testy ČR, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí
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Příloha 10 – Statistické testy ČR, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 11 – Statistické testy ČR, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 12 – Statistické testy Švýcarsko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí
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Příloha 13 – Statistické testy Švýcarsko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

81

Příloha 14 – Statistické testy Švýcarsko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 15 – Statistické testy Slovensko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí (u

funkcí vyšších řádů se rovnice pro výpočet reziduí přepisovali ručně)
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Příloha 16 - Statistické testy Slovensko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 17 - Statistické testy Slovensko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 18 - Statistické testy Itálie, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí (u funkcí

vyšších řádů se rovnice pro výpočet reziduí přepisovali ručně)
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Příloha 19 –- Statistické testy Itálie, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 20 - Statistické testy Itálie, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 21 - Statistické testy Polsko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí
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Příloha 22 - Statistické testy Polsko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 23 - Statistické testy Polsko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost

Fakulta dopravní

České vysoké učení technické v Praze

91

Příloha 24 - Statistické testy Německo, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí
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Příloha 25 - Statistické testy Německo, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 26 - Statistické testy Německo, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 27 - Statistické testy Chorvatsko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí (u

funkcí vyšších řádů se rovnice pro výpočet reziduí přepisovali ručně)
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Příloha 28 - Statistické testy Chorvatsko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 29 - Statistické testy Chorvatsko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 30 - Statistické testy Rakousko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí (u

funkcí vyšších řádů se rovnice pro výpočet reziduí přepisovali ručně)
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Příloha 31 - Statistické testy Rakousko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 32 - Statistické testy Rakousko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 33 - Statistické testy Španělsko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí (u

funkcí vyšších řádů se rovnice pro výpočet reziduí přepisovali ručně)
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Příloha 34 – Statistické testy Španělsko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 35 - Statistické testy Španělsko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 36 - Statistické testy Řecko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí
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Příloha 37 - Statistické testy Řecko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 38 - Statistické testy Řecko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 39 - Statistické testy Maďarsko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí
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Příloha 40 - Statistické testy Maďarsko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 41 - Statistické testy Maďarsko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost
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Příloha 42 - Statistické testy Portugalsko, vstupní data + mezi výpočet s předpisy trendových funkcí (u

funkcí vyšších řádů se rovnice pro výpočet reziduí přepisovali ručně)
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Příloha 43 - Statistické testy Portugalsko, mezi výpočet reziduí a ověření normality dat
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Příloha 44 - Statistické testy Portugalsko, výsledek Pearsonova testu korelace a testu významnost