ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Bláha Jakub

Název: Posouzení vlivu letectví na turismus regionů

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevancnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 27
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 92

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce řeší důležité vztahy letecké dopravy a té části turismu, která je s leteckou dopravou spojena. Autor měl kvůli delší době studia dostatek času na zadaném tématu pracovat a vytvořil rozsáhlou práci, která se opírá o velké množství zdrojů a vytváří komplexní kontext. Práce je vhodně metodicky založená, přináší bohaté datové zdroje i vhodné metody pro jejich zpracování i analýzu. Dosažené výsledky lze diskutovat v kontextu jiných relevantních prací.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Peter Vittek

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 28. 08. 2023